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Nápor proti Itálii může

býti zahájen co nejdříve
Velké vojenské sbory vzaty byly z jiných pásém k pokusu o dosti-

žení planin Benátská — Císař Karel 8 vysokými vojen-

skými důstojníky se dostavil na frontu

Přízrak hladu se

vznáší nad černo-žluío- ii

monarchií

Dr von Seydler rakoifský premi-

ér připouští že potravní situ-

ace je vážná
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Londýn ti dubna —- 'A Rakou-sko-Fhersk- a

došly v posledních

osmačtyřicíti hodinách nejdůleži-

těji!' z běžných zpráv a z těchto

vyšlo na Jovo že vážná hospodář-

ská ytuace vyvíjí se doma právě

strace Pět z nich bude českých
Iři německé a dva smíšené"

Depeše z Kodaně oznamují
tří členili rakouského ka-

binetu ministra zemědělství a

a slovanskéjio (?) min-

istra jako protest proti opatřením
která rakouská vláda má v úmy-l-

provéytř proti Ccťhúin

LniKjýu C května Po minu-

lé dva měsíce mezi slovanským
Rakouska a druhý-

mi kmeny panovalo největší na-

pjetí Německé obyvatelstvo do

Ženéva Švýcarsku G: května

— 1'ředně se oznamuje z Vidně

že císař Karel náčelník rakouské-

ho štábu a mnoho jiných vyso-

kých německých n rakouských

důstojníku přibylo jih italskou

frontu v sobotu To spolu so znač-

nými pohyby vojsk v Tyrolsku a

Tridentsku oznámenými z vnitro-

zemí je vykládáno jako naznače-

ní že dlouho předpovídaná o ten-

si v na italské fronte bude co nej-

dříve zahájena

Londýn (i května — Na bite-

vních liniích podíl řeky Piave a

v horských krajinách severní Itá-

lie kde vojska spojenecká udržu-

jí svoje posice od listopadu po

ústupu italských vojsk od řeky

žadovalo se různých opatření a

požadavky jejich vyvrcholily v

žádosti aby rakouské pomezní
krajiny s německým obyvatel-
stvem připojeny byly k Německu
Tento požadavek zdál se býti té

i

e chvíli kdy rakouské armády
oči vidím chystají se provést i dlou-

ho oznamovaný nápor proti Itálii

Vážná křise ve Vídni naznačo-

vána je rozpuštěním parlamentu
duální mnnarehie na rozkaz císa-

ře Karla a prohlášením že opatře-
ní budou učiněna aby obnovení

zasedání jeho učiněno bylo nemo-

žností VydiUé prohlášení nazna-

čuje jasně že vládě způsobeny
byly značné obtíže rozpory záko-

nodárného tělesa ohledně potra-
vinové otázky a že vláda v pří-

slích několika měsících chce mí-

li volnou ruku v jednání s různý-
mi národnostmi které zřejmě proj-

ev ují svoji nespokojenost
Drastická akce ku které uchý-

lila se vláda rakouská ve chvíli

neklida jevícího se po celé mo-

narchii je důsledkem velkého

válečného utrpení a stále se obno- -

vnjících národnostních třenic a je

přirozeno že vývoj událostí v du

Soče jeví se zvýšené napjetí a'
měř neuvěřitelným nicméně ra- dlouho slibovaný úder múze býtij

k
Důležité město Pethune bylo jedním z cílů náporu Němců ve Flandrech a Angličané houževii{:'ě

udržovali osady jež k němu vedou Fotografie naše ukazuje náměstí v IMhnne Několik budov jd
patrno je na obrázku poškozeno bylo požárem

kouští Němci na něm trvali a o

hloubce přítomné krise svědčí
že rakouská vláda byla

iuena v této věci povoliti
Mnohým pozorovatelům toto

zdá se jako první krok k

ovládnutí Rakouska a Německa

Potravinové poměry v Čccháeh

zvláště v severní části jsou zou-

falé Korrešpondent vídenského

časopisu Arbeiter Zcitung' který
popisoval návštěvu císaře Karla
v Cechách sdělil že na všech sta-

nicích deputace občanstva nazna-

čovaly císaři smutný stav obyva-
telstva který v mnohých místech

přímo hladoví

Rakouský premiér

může být oposicí

přinucen k odstupu
-

Slované opětně svorně postavili
se proti němu — To asi je pří-

činou rozpustem sněmu

Nebylo ale jednotnosti mezi slo-

vanskými poslanci a vláda byla

schopna juližovati si většinu

informací sem došlých ale

Češi Jihoslovaué a Poláci doho-

dli se na 'společné oposici a tím

ve Hiiémii Slované docílili většiny

Obavy před touto' siluou slovan-

skou oposicí byly hlavní příčinou

proč císař Karel rozhodl se naří-

dili rozpuštění parlamentu

ální monarchii sledován bude ny-

ní s velkvm zájmem
Vídeňská depeše sděluje že

premiér Dr von Seydler _

řeči své ku konferenci vůdců

Anglické ztráty ve velkém něme-

ckém náporu

Washington D (' 0 května

ztráty v usmrcených

raněných zajatých a pohřešova-

ných na západní ftonté od zahá-

jení německé ofensivy dne ~l

března jsou odhadovány na flió-000

Tento odhad je pozoruhod-

ným kontrastem proti velkým ně-

meckým ztrátám v náporu Ně-

mecká válečná úřadovna ovšem

doposud nesdělila světu rozsah

výeh ztrát ale odhady vojen-

ských odborníků označily něme-

cké ztráty na značně vysokou
čí-sli-

Němečtí vůdci obávají se

sdělili rozsah ztrát a většinu ra-

něných vysílají do Pcljrie

stran prohlásil že vážné hospo
dářské a potravinové poměry učiLondýn (i kvěliia — Holand

ska znravoc a iska kance ar le nily nutností opatření aby pří-

tomná vláda ušetřena bvla par- -
Úspěch třetí půjčky Svobody
Washington I) (' (J května

Rozbor zpráv o úpisech na třetí

půjčku svobody naznačuje že a- -

Nová socialistická strana v

Čechách

Washington D C 0 května —

(Československá Tisková kance

bímentárního kritisování Během

jednání o revisi konstituce na zá

amsterodamské depeše Kxchanjre

felejrrafické kanceláře praví že

resijínaee rakouského premiéra
Dr von Seydlera je neodvrat-

nou a že dojde k ní po návratu cí- -

kladě národnostní autonomie presi 17000000 osob zakoupilo bou lář! — Nová strana politická a
miér von Seydler oznámil že prolo'eii:i bvla v Praze "Česka stra- -

saře Karh Připojuje' většina
sMilisti(lšář' založená dne 1 Ceclty vláda co nejdříve vydá re-

gulace v nichž učiněno bude o- -

ty
Cí

řpatření pro jmenování admini

dy v kampani uzavřené v sobotu
o půlnoci n 7fXH)000 více než pri
druhé půjčce a 1 'JOOOOOO více než

při půjčce první Poslední fabu-

lace naznačují'' že $331 bVilJM :':"))

bylo upsáno ale pokladna má za

to že upsaný obnos dosáhne $1- -

strátorů pro distrikty obydlenéAnglický voják na stráži v místě

kde narodil se Kristus rozdílnými národnostmi Premiér

pak varoval před národnostními

třenicemi a prohlásil :
OOOOOOOOO Přesný celkové ob

"Naše celá politická a vojen
ská situace dostihla vyvrcholení
Jsem peyně přesvědčen že roz-

hodnutí na "bojištích bude ku pro if
spěchu líakouska a jeho spojen-
ců Naše hospodářské najmě po

Londýn li května ~~ Anglický

voják v Iietlémě píše že na lézá

se na stráži místa kde narodil se

Kristus V derpisu svém prohla-

šuje: "Nalézám se na stráži kte-

rá je pro mne velkou ctí neboť je

to rodiště Ježíše Krista Je to ob-

divuhodné místo a když jsem o

něm čítal nepomyslel jsem si že

bude mně popřána příležitost stá-t- i

tu stráží Místo kde narodil se

Kristus je označeno čtrnáct -

parianienru sesiavajiei z eeuw

Jihoslovanú a Poláků postavila
se proti premiérovi

Dr von Seydler dle depeše z

Curychu lni nucen připustili že

vládě není možno vyživovali oby-

vatelstvo v severních Tyinřích a v

severních Čechách a z toho důvo-

du že k vůli vyživovacím opatře-- j

ním první část má býti připojena
k Bavorsku a druhá k Sasku —

Tyto koncese vyžádaly si na pre-

miérovi nmecké politické strany
rakouské a vláda povolila je je-

nom po velkém váhání ježto se

politických důsledků tako-

vého rozhodnutí

Washington" I) (V 6 května —

Časopisecké depeše že rakmiský
císař Karel rozhodl se odročitt

parlament byly čteny zde se záj-

mem ježto úředníci očekávali ně-

jakou takovou drastickou akci od

té doby kdy pronikly zprávy o

bonií-- h v rakouské sněmovně a

zahájen teutonskynu armádami v

několika dnech

Všeobecné má se za to že ne-

bude 1o trvati dlouho a centrální

mocnosti zahájí nový pokus o do-

stižení planin líenátska a prolo-

mení spojeneckých linií za účelem

svedení rozhodného zápasu na

tomto jevišti válečném

Velké pohyby vojska v Tyrol-sk- u

a v Tridentsku zdají se na-

značovali že silné vojenské sbo-

ry z jiných front jsou posílány na

posice v Itálii Rakouský císař n

vysocí jeho důstojníci dostihli

fronty v sobotu

Nápor jak se všeobecné za to
má proveden bude nepochybné v

horské sekci fronty v Lapáním a

Astico údolích Tyto sektory če--

lí severu a kdyby nepříteli poda-
řilo se je prolomili mohl by se

dostati do předhoří a proniknou-t- í

i dále do planin

Kdyby k takovému prolomení
linií italských na severu došlo ar-

mády podél Piave byly by nuceny

ustoupili pravděpodobně až k ře-

ce Alliži To znamenalo by ztrátu
celého Benátská a jiných rozloh

zemř Kozhodnutí o zahájení o-- 1

fensivy velkých rozměrů v Itálii

bylo vynticcruí politickým a ho-

spodářským stavem převládají-- '
eíifl v Rakousku Ofensivní kam-

paň při které docíleno bylo by

značných territoriálních zisků

mohla by jak rakouská vláda po-

čítá ochromit i agitaci nespokoje- -

4 ných ži vlň v duální monarchii

která považuje se zá hlavní příči-
nu vnitřní slabosti duální monar-

chie

Německé ovládnutí Rakouska

stává se postupeni času úpluěj
Sím Tyrolsko a Cechy byly při-

pojeny k vůli účelům potravní ad-

ministrace k Německu ale tento

pohyb ve velké hře státnické je
lioni přispěl k sesílení nepřátelství
mezj Cechy a Němci

Česká vojska opouštějí rakou-

ské armády a jako jindy přechá-
zela k Rusům tak nyní přechází
k Italům a jestliže italská ofensi-v- a

se nesetká se zdarem démoni-lisae- e

rakouských vojsk může při-

jití dříve než svět očekává
Mezitím nit nacp na frontě ve

Francii a Flandrech zůstává po-

měrně klidnou Došlo k lokálním

útokům tu a tam podél linie ale

nebylo nic oznámeno z čehož by
se dalo soudit i že zahájena byla
všeobecná bitva Spojenci zlepšu-

jí svoje )ini a Čekají na příští
pohyb Némcň

mstProdam 6 května — Bor-límk-
ý

énaopis Vossisehe Zeittínj?

praví: "Oznámení rakouského

premiéra von Seydlcra o jmeno-
vání distriktních potravinových
komisařů v Čechách je splněním

přání německé ěásti obyvatelstva
v těto zuni Je V záměru utvofi-t-i

deset takových distriktů v Če

dubna v Praze na sjezdu strany
národně-socialn- í Sjezdu této

strany zahájené poslancem Kloťá-čeii- i

súčastnili se národní sociali-

sté část bývalé strany pokrokové
s rad Cyrilem Duškem v čele a

pokrokoví socialisté (anarchisté)
v čele s Drcni Vrbenským Stra-

na sociálně demokratická zastou-

pena byla poslancem Němcem a

řadou oficielních zástupců na dů-

kaz solidárního postupu politické-

ho v nynější době Sjezd jehož
se súčastnilo 690 řádně zvolených

zástupců usnesl se utvořit novou

stranu "Českou stranu socialist-

ickou" Členy výkonného výboru
zvoleni: Pro!' Dr Krejčí posla-

nec Stříbrný posl Konečný Emil

Spatný dr Vrbenský vedle po-

slance Klofáče a j Strana při-

praví zasádní své stanovisko k so-

cialistické Internacionále Jedno-

hlasně usneseno pořádat májový

projev společně se stranou sociál-

ně demokratickou dne 1 máje —

(Dosud strana národně sociální

pořádala májovou slavnost první
neděli květnovou) Resoluec pro

samostatný československý stát
bvla ovšem skonfiskována

travinové poměry jsou velice váž-

né ale nejsou nikterak zoufalé

Vydržet i až ku konečnému příz-

nivému rozhodnutí jo životní otáz-

kou státu Ví tohoto důvodu jest
nutno aby vláda neoblěžována

parlamentárními zmatky byla v

postavení takovém aby veškeré

nos nebude znám dříve než lit

května

Ukrajinci brání se olupování ně-

meckými vojáky
Moskva G května — Barbar-

ské jednání Němců s obyvatel-

stvem zabraných území a nepřetr-
žité rekvisice potravin vyvoláva-

jí velký neklid mezi obyvatel-

stvem zvláště v Ukrajině V ji-

sté vesnici vkijevskéni distriktu

obyvatelé po tři dny se bránili

Němcům ručnicemi a strojovými

puškami a byli poraženi teprve

automobily V minské

gubernii Němci zmocňují se těles-

ně schopných mužů na ulicích a

posílají je do Německa Ti kdož

pokouší se nniknouti jsou

hrannou hvězdou darovanou vui-do- u

francouzskou Stěny chléva

jsou pokryty lampami darovaný-
mi z různých zemí a tyto vyhlíže-

jí krásně a jsou vždy rozsvíee-nv- "

1

své sílv mohla věnovati 'těmto ú- -

kolům"
Premiér po té odporučil odro

čeni parlamentu ivakousKo nalé
zalo se v politických a hospodářPresident omilostnil čtyři vojáky

k smrti odsouzené ských nesnázích po celý poslední
rok a bylo veřejným tajemstvím
že císař Karel touží po míru a

snahy jeho často kritisovány by
ly Berlínem V posledních něko- -

Washington D C ti května

Wilson zamítl potvrze-

ní ortele-jčty- amerických vojáků
ve Francii kteří byli odsouzeni k

smrti zastřelením Ortel dvou z

těchto mužů řadových vojáku O- -

ika měsících často objevovaly se

zprávy že potravinová situace v

Rakousku stává se zoufalou Zá

možné třídy sice byly schopny zí- -lona Ledověna a Stanley O Fish- -

skati potraviny za vysoké obnosy
ale lid neničí dosti aby zabránil

skutečnému hladovění

- Hunové zabrali ruský uhelný
distrikt

Bascl Švýcary (i května —

Německá vojska v Ukrajině s

bodem na linii mezi Jek
a Charkovem postou-

pila v donecké uhel pánvi dle de-pe- ší

zde získaných Tato uhelná

pánev nalézá se v jižní části

charkovské a rozšiřuje se

až do území donských kozáků —

Tylo zprávy naznačují že něme-

cký postup v jižním Rusku rozší-

řil se k linii téměř přímo nevěrně

běžící od Azovského moře

-

i
i

baeka byl proměněn na tříletý
žalář Radovým vojákům Forcst
D Šebestiánovi a Jess Cookovi

bylo poskytnuto úplné omilostně-

ní Wilson jednal na odporučení
sekretáře líakera který tyto pří-

pady osobně vyšetřil v době své-

ho pobytu ve Francii

e

o zřejmém odboji opnsičníeh ži-

vlů proti vládě

Debaty ve spojení s mírovou
smlouvou uzavřenou v lířestu
Iiitevském byly zvláště ostré a

vláda ztratila svoji většinu když

piítí poslanci snažící se zabrá ii--
ti

předání polských částí ["kraji-

ně připojili se k Cechům kteří

stiijí nepřetržité proti vládě žá-

dajíce samostatnost Potravinové

nesnáze jsou udávány za hlavní

příčiny f rozpuštění rakouského

parlamentu ale pozorovatelé zdej-

ší shodiljí se v náhledu ~# to-- by

nebylo dostatečným důvodem k

potlačení zasedání zákonodárné-h- o

'ělesa

České časopisy předpovídaly již
před Časem že vláda má v úmyslu

rozpustiti parlament a vrátiti se k

absolutismu který převláda! v

prvníeh třech letech války Od

svolí ni rakouského r parlamentu

př'l rok m blovanřtí poslanci stá-

ji otevřeně proti vládním zása-

dám snažíce se zabrániti zvýžení
armád a zdaru válečných půjček

Jedno z dalekonosných děl něme-

ckých zničeno

Paří ti května — Jedno z ně-

meckých dalekonosných dél jŇehž

se používá k bombardování Paří-

že bylo zničeno francouzským
dělostřeleetveni

Němci vrhli poslední reservy
do bitvy

Ženeva tí května i— Německé

vojenské autority posílají na bite-

vní linie všechny mladíky z

stanic v Elsasku a Lo-

trinsku dle sdělení elsaského che-

mika který 'právě přijel sem z

Miielhausen Chemik ztratil své

čtyři syny z nichž nejposlednéjší
18 roků starý usmrcen byl v bi-

tvě u Loere ve Flandrech "Něm-

ci zaměstnávají svoje poslední re-

servy" pravil touto Elsasan

"zvláště vojáky z Elsaska a Lo-

trinska To je německý způsob

vyřizováni otázky těchto dvou

provincií Kdyby došlo k plebis-ch- u

po válce v Elf-ask- a Lotrin-

sku zbylo by jenom málo
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Chicagská velkoporota proti ně-

meckým časopisům

Chicago lil 6 května — Fe-

derální velkoporota odporučili
ve své rcaoluei aby prodej něme-

ckých časopisů byl zakázán zá-

konem a dále aby anglickým ja-

zykem psané časopisy nesnažily se

rozněcovat! mysle lidu poplatný-
mi hlavičkami svých zpráv

Finové chtějí monarchii'

Londýn G května — Finské

časopisy přimlouvají se za zříze-

ní monarchie ve Finsku dle depe-
ší Exchange telegrafické kancelá-

ře z Kodaně Svensky Tidingen

orpái lské strany otevřeně 24

dáaby německý princ jmenován

byl panovníke- m-

POČASÍ

Omaha a okolí: Podmračno- -

NVbVaskiT: Všeobecně pěkně a

chladněji v pondělí vyjímaje
možných sprch ve východní ěňstí
v úterý pěkně a chladnějichách pnj účely potravní admini


